
 

 
 
 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 203 del 02/10/2025 

 

 

Oggetto: Evento mercato straordinario su area pubblica in occasione del campionato del 

mondo cani da difesa FC Mondioring WC 2025 in programma dal giorno 07/10/2025 al giorno 

12/10/2025 – Individuazione area e linee organizzative. 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque, addì 02 del mese di Ottobre, alle ore 17:35, ai sensi della 

deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30.07.2020, vennero per oggi convocati i componenti 

di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 

     1.       ROBBIONE Roberta Sindaca                      X- a distanza 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaca             X- a distanza 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore                   X- a distanza 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore                   X- a distanza  

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore                   X- a distanza                                                

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore                   X- a distanza 

  

  

Totale 6 0 

 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97, il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Riconosciuta la sussistenza delle condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 

30.07.2020 nonché della legalità dell’adunanza ed essendo legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra  ROBBIONE Roberta SINDACA, collegata a distanza,  a seduta aperta, invita alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

 



 

Premesso che:  

 

• Nel periodo dal 07/10/2025 al 12/10/2025 si svolgerà il campionato del mondo cani da 

difesa FC Mondioring WC 2025, evento sportivo di rilievo internazionale che attirerà 

numerosi partecipanti e visitatori. 

• L’iniziativa di un mercato straordinario quale progetto collaterale alla manifestazione di 

cui sopra, favorisce indubbiamente, per la valenza turistica ed economica, la 

promozione del territorio  e la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e ambientale 

cittadino.  

• L’evento-mercato straordinario di che trattasi sarà composto da banchi del settore 

alimentare e  non alimentare che proporranno prodotti tematici legati all’evento, con 

particolare riferimento al mondo cinofilo e al campionato mondiale di Mondioring. 

• Con delibera di G.C. n. 26 del 06/02/2025 l’Amministrazione Comunale concedeva 

patrocinio e uso del logo comunale al CAB CLUB AMATORI DEL PASTORE 

BELGA DI MILANO per l’evento “CAMPIONATO DEL MONDO FCI 

MONDIORING 2025” previsto a Borgo S. Dalmazzo nel mese di ottobre 2025.  

• Che l’organizzazione del mercato non comporta spese né dirette, né indirette a carico 

del bilancio comunale. 

 

Ritenuto:  

 

• Di accogliere la proposta degli organizzatori del campionato del mondo cani da difesa 

FC Mondioring WC 2025 di istituire un mercato straordinario durante le giornate dell’ 

evento; 

• Di autorizzare lo svolgimento del mercato straordinario su area pubblica in Piazza 2 

maggio 1944 in programma dal giorno 7 ottobre 2025 al giorno 12 ottobre 2025, dalle 

ore 07:00 alle ore 19:00.  

• Di demandare agli organizzatori del campionato del mondo di cui sopra di assumere la 

direzione tecnica e le responsabilità organizzative e di gestione del mercato, previo  

verifica del possesso dei requisiti professionali in capo agli operatori coinvolti  e 

previsti dalla normativa vigente in materia ed alla completa gestione per l’assegnazione 

dei posti, nonché alla definizione e predisposizione della pianta del mercato;  

Visti: 

• Il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 recante “Riforma della disciplina relativa al 

settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 

59.” 

 

• La legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 recante “Disciplina, sviluppo ed 

incentivazione del commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 

marzo 1998, n. 114”. 

 

• Il vigente Statuto Comunale;  

 

• Il D. Lgs.vo 267/2000;  

 

Acquisito il parere favorevolmente espresso da parte del Responsabile del Servizio interessato ai 

sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

1. la premessa narrativa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 

intende richiamata ed approvata; 

 

2. di autorizzare lo svolgimento di un mercato straordinario su area pubblica in occasione del 

campionato del mondo cani da difesa FC Mondioring WC 2025 dal giorno 07/10/2025 al 

giorno 12/10/2025, dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

 

3. di dare atto che la manifestazione si svilupperà nell’area di Piazza 2 maggio 1944 secondo la 

planimetria allegata (Allegato A) che si approva con la presente deliberazione; 

4. di classificare detto evento quale manifestazione a carattere commerciale individuando nel 

Signor Fretta Carlo nato a Caserta il 17/01/1981 organizzatore dell’evento  e responsabile 

di tutti gli adempimenti previsti dal Piano di Sicurezza  predisposto dall’ Ing. Massimo 

Morace; 

                  

5. di stabilire che l’organizzatore assumerà la direzione tecnica e le responsabilità 

organizzative e di gestione dell'evento, previo controllo del possesso, da parte degli 

operatori partecipanti di tutti i requisiti richiesti e previsti dalla normativa vigente in 

materia, ed alla loro completa gestione per l’assegnazione dei posti come definiti dalla 

allegata planimetria;  

 

6. di porre in capo all’organizzatore tutte le attività amministrative e gestionali afferenti allo 

svolgimento dell’evento e alla relativa partecipazione dei venditori quali: 

a. verificare preliminarmente al piazzamento di ciascun operatore la regolarità e 

possesso dei titoli abilitanti l’esercizio della vendita su aree pubbliche; 

b. occupare esclusivamente i posteggi così come individuati nella planimetria allegata; 

c. sovrintendere alla formazione ed allo scioglimento dell’evento; 

d. controllare l’esposizione dei prezzi e di tutte le attività connesse alla vendita; 

e. garantire gli approntamenti in materia di safety, secondo le previsioni contenute nel 

piano di sicurezza; 

f. effettuare azione di vigilanza e controllo segnalando per iscritto all’ufficio polizia 

municipale ogni violazione alla normativa di riferimento; 

g. far osservare il rispetto delle norme concernenti l'attività di vendita; 

 

7. di stabilire che il Comune di Borgo San Dalmazzo resterà estraneo a qualsiasi rapporto od 

obbligazione che si costituisca tra il soggetto organizzatore e terzi e non assumerà, sotto 

qualsivoglia aspetto, responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgimento 

dell’iniziativa di cui trattasi ed in particolare alla corretta collocazione degli espositori nei 

rispettivi ambiti; 

 

8. di stabilire inoltre, a carico dell’organizzatore, l’osservanza dei seguenti ulteriori aspetti: 

a. l’area dovrà essere allestita nel rispetto della planimetria proposta (Allegato A) e 

approvata con la presente deliberazione, avendo cura di assicurare corridoi di 

percorrenza al fine di garantire il passaggio dei mezzi di soccorso in caso di 

necessità e tali da garantire il deflusso del pubblico in caso di emergenza; 

b. la posa di strutture all’interno dell’area in concessione dovrà essere conforme alle 

norme di sicurezza in modo tale da non arrecare danno a persone, animali o cose; 

c. durante l’attività dovrà essere garantito il rispetto di tutte le norme fiscali che 

scaturiscono dall’attività in essere e dal soggetto che la esercita; 

d. l’organizzatore dovrà farsi carico direttamente e/o indirettamente, avvalendosi in 

questo caso della ditta che svolge il servizio di nettezza urbana, dell’immediata 

pulizia del suolo e dello sgombero dei rifiuti di qualsiasi genere e provenienza 



connessi alla manifestazione in oggetto; 

e. l’organizzatore dovrà garantire il rispetto delle disposizioni di legge e regolamenti 

vigenti ed in particolare delle circolari della Prefettura di Cuneo reperibili 

all’indirizzo  https://comune.borgosandalmazzo.cn.it/novita/news/938/Security-

Safety-eventi-3a-documentazione; 

f. l’assegnazione di ciascun posteggio dovrà essere subordinata alla sussistenza dei 

requisiti di sicurezza e di quelli previsti per la tutela antinfortunistica. A tal fine 

ciascun l’operatore dovrà essere informato dall’organizzatore dei contentuti del 

Piano di Sicurezza all’uopo predisposto dal tecnico incaricato e dei contenuti delle 

vigenti normative reperibili all’indirizzo 

https://comune.borgosandalmazzo.cn.it/novita/news/1038/Sicurezza-mercati-3a-

normativa-di-riferimento; 

g. è fatto divieto ai partecipanti all’evento di effettuare allacciamenti agli impianti 

esistenti per l'utilizzazione di energia elettrica o di utilizzare generatori di corrente 

salvo dopo aver ottenuto specifica autorizzazione; 

 

 

9. Di dare atto che gli uffici comunali competenti dovranno adottare tutti i provvedimenti 

necessari per la realizzazione di quanto approvato con la presente deliberazione. 

 

10. Di precisare che per l’inosservanza delle disposizioni e delle prescrizioni stabilite con la 

presente deliberazione, salvo che il fatto costituisca infrazione punita a norma di specifica 

disposizione di legge, si applica la sanzione prevista dall’articolo 75 c.5 del vigente 

Regolamento Comunale per il Commercio al dettaglio su area pubblica; 

 

11. Che l’inosservanza delle disposizioni e delle prescrizioni stabilite con la presente 

deliberazione potrà inoltre comportare la revoca unilaterale dell’autorizzazione allo 

svolgimento dell’evento in oggetto senza che l’organizzatore possa avanzare pretesa o 

richiesta alcuna o nei confronti dell’Amministrazione comunale; 

 

 

Successivamente con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000 n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


